¹⁰⁸ *Ivi*, p. 332.

Christiani autem sunt, qui & Christi, & Ecclesiae membra sunt. Praeterea peccatores possunt recipere sacramenta, & communicare in eis cum omnibus fidelibus; hoc autem proprium est membrorum Ecclesiae. Denique ostensum est fidem esse propriam formam Ecclesiae, quae tamen vera in peccatoribus manet, quare (quamvis quaestio videatur de modo loquendi) dubium non est hos esse dicendo simpliciter membra Ecclesiae; illa enim praedictorum Catholicorum, scrupulosa distinctio partis, & membri in proposito non habet fundamentum¹⁰⁹.

Il «corpo mistico» è divenuto oramai una pura dicitura. Esso indica l'unità non reale ma puramente astratta di un corpo collettivo, sia esso un esercito, una città o un impero. Se si partecipa alla Chiesa nel battesimo e nei sacramenti si entra di diritto in questa unità. Non ha senso per questo chiedersi se si è «membra» vive o morte del corpo ecclesiale. La *forma*, da *vita* è divenuta *requisito*, che una volta posseduto non si perde se non nell'apostasia o nella scomunica¹¹⁰.

La questione dei fedeli peccatori mette dunque in luce le vicissitudini della nozione di «corpus mysticum» alla quale è indissolubilmente legata. Per pensare il loro ruolo fu infatti necessario riflettere sulla natura dell'unità della Chiesa e sulle modalità di parteciparvi. La si articolò così secondo la connessione tra «Ecclesia» e «corpus Ecclesiae mysticum», dove la prima aveva una ampiezza maggiore e costituiva la «materia» del secondo. Fu inevitabile per questo che, via via che il «corpus mysticum» si andava scollando dal suo significato strettamente ecclesiale, si offuscasse anche la posizione specifica dei fedeli peccatori. Se la distinzione tra «membra» (del «corpus Ecclesiae») e «partes Ecclesiae» si riduce a «quaestio de modo loquendi» la ragione va ricercata cioè nell'incapacità ormai completa di distinguere il «corpo» della Chiesa da ogni altro. Con la sua progressiva uscita di scena, il problema dei fedeli peccatori

¹⁰⁹ Ivi, p. 336.

¹¹⁰ La posizione di Suarez riguardo alla fede come requisito unico dell'unità ecclesiale non è né assoluta né strettamente maggioritaria nella sua epoca. Tenuto conto della autorità di Suarez e della consequenzialità con la quale egli porta a espressione alcune tendenze generali della teologia tardo-scolastica è difficile tuttavia non assumere le sue tesi come capitali.

conferma dunque una rinuncia ben più profonda e grave, quella del «corpus mysticum» ad attestarsi al centro del mistero della Chiesa¹¹¹.